UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Iosephi Ripamontii E Collegio Ambrosiano Historiarvm Ecclesiae Mediolanensis Decas ...

Pars Altera Libri XVIII

Ripamonti, Giuseppe

Mediolani, 1625

Liber Decimus septimus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11182

IOSEPHI RIPAMONTII
E COLLEGIO AMBROSIANO
HISTORIARVM
ECCLESIAE MEDIOLANENSIS

Liber Decimus septimus.

Allemthelinam, cuius tractu & sinu
Mediceus hoc tempore exigere Rhe-
tos parabat, incolae sic dictam pu-
tant ex nominis eius castello, quod,
antiquissimum in eo tractu est, & anti-
quitati manet honos, eaq; semper
munimenta instauratur. Clariora tradunt alij Valthel-
linensium initia: Vulturenam urbem in faucibus La-
rij lacus sitam fuisse: nomen eam dedisse genti, Vul-
turenosq; inde appellatos. Excurrit longitudo Val-
lis ab ipsis faucibus ingressuq; primo, ad vsque alpium
Rhaeticarum radices: colligit millia passuum sexa-
ginta. Dimensio latitudinis incerta est, quia montium
valliumque conterminarum extrema, prout cedunt

aut

aut prominent, nunc contrahunt spatia, nunc dilatant. Contermini sunt, ab Oriente, Tirolenses & Solani; à meridie Bergomates, & Camuni: Pefclauenses in Septentrionem, Engadiniq; & Rhæti miscent sese Vulturenis; ipsi vicissim, ad occidentem, Larij lacus accolae attingunt. Per mediam vallem rapido cursu fertur Abdua, cuius fons in summo Rhæticarum alpium vertice ortus larga scaturigine tanti aluei gurgites implet. Regio vini ferax est: proueniunt etiam fata quacunq; duci sulcus potuit: pascua, & glandiferi colles, id quod in alimenta incolarum deest, ægre explent. Incolae, vel alimentis contenti illis patriû solum fatigant, glebisq; suis misera dulcedine perpetuò attinentur, vel peregre egressi per omnes Italiae vrbes, patientiam eandem segnioribus vrbano- rum humeris commodant ad ferenda onera, eaque baiulorum Respublica est. Paucae familiae celebrantur antiquitus nobiles & opulente; reliqua egentium multitudo. Ceterùm, de terra hac, vt inter valles alias, amoena, & diuite, vt inter Italiae regiones, paupere & infelici, tamquam de prouincia nobili & magna, propterea quod extremum Italiae limitem aperit clauditq; saepe dimicatum fuerat etiam æuo simpliciore, cum nondum opportunitates, & compendia ista terrarum tam attente intelligerentur. Et postquam in Romanum imperium cessere Itali, non minima cura limiti etiam huic tuendo Caesaribus fuit. Dein ruptâ Imperij reuerentiâ, duces partium, cum turbarent certaminibus suis traherentq; cuncta, Val-

lem-

lemthellinam simul appetuere tumultuarijs illis armis; Guelfique & Gibellini, Vicecomites & Turriani, magnis motibus initia finemue inde sumpserunt. Victis Turrianis, & exorto Vicecomitum dominatu, pars noui imperij fuit hæc Vallisthellina, donec Bernabos, diuiso inter filios imperio, partem Mastino eam attribuit paulò antequàm ab Ioanne Galeatio captus extingueretur. Tunc paterni casus terrore, & dominatione patruelis profugus ad Rhaetos Mastinus Vallemthelinam eis donat. Sed ea donatio quoniam ab exule facta esset, irrita habita, depulsoq; patruo Ioannes Galeatius cùm in auitum imperium ipse successisset, ad recuperandam Vallem, & deiciendos inde Rhaetos animum adiecit; & vario postea semper circum eas rupes euentu dimicatum obstinatis barbaris ad ea obtinenda, quae semel vsurpassent, & stimulante principes nostros, praeter verecundiam, etiam religione, si Caluini, & Lutheri soboles impura sub oculis pene dominaretur. Non Philippus Maria Ioannis Galeatij filius, non post eius mortem finita domus fortunam Sfortia adeptus destitit actionem eam persequi armis. Post Sfortiarum inde finem dominante Hispano, inter alias imperij curas dilata res, siue infeliciter tentata est, nimiumq; magno Italici nominis dedecore genus infame Lutheri Metropolitanis finibus immiscebatur simul, & ereptam eam Metropoli partem occupabat. Aetate demum nostra, cùm importunitas, & impudentia sectae impen-